
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN                   

       

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă ordinară în data de 14.03.2019, ora 1400 

 

            Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

            Având în vedere: 

            - prevederile art. 8 (2) lit. a), art. 9, art. 13 (1) şi art. 30 (1) şi (4) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

            În temeiul art. 94 (1) şi (3), art. 97 (2), art. 104 (3) lit. a) şi art. 106 (1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, modificată şi completată, 

 

DISPUNE: 

 

           Articol unic - Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui 

consiliului judeţean, în şedinţă ordinară în data de 14.03.2019, ora 1400, care se va desfăşura în 

„Sala Unirii” a sediului administrativ, având următoarea ordine de zi:  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, Statului de funcţii şi Regulamentului 

de organizare şi funcţionare ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Dâmboviţa. 

Prezintă: Bucur Cristiana – director general 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiune pe anul 2019, elaborat de către 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecţia Copilului Dâmboviţa, privind serviciile sociale 

la nivelul județului Dâmbovița. 

Prezintă: Bucur Cristiana – director general 

3. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici, a devizelor 

generale și a cheltuielilor de cofinanțare, în anul 2019, pentru obiectivele incluse în Programul 

Național de Dezvoltare Locală, etapa I și etapa a II-a, aprobat prin O.U.G. nr. 28/2013. 

Prezintă: Dinu Vasile – director general Adrian M.) 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici la 

obiective de infrastructură rutieră. 

Prezintă: Dinu Vasile – director general 

5. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 231/25.09.2018 privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Glodeni, prin Consiliul Local Glodeni, pentru 

realizarea în comun a obiectivului „Modernizare drumuri de interes local în comuna Glodeni, 

județul Dâmbovița” şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici. 

Prezintă: Dinu Vasile – director general 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru includerea în lista de 

investiții a obiectivului „Modernizare și reabilitare  DJ 721 pe raza comunei Gura Șuții”. 

Prezintă: Dinu Vasile – director generalS.) 

7. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului de principiu pentru asocierea judeţului 

Dâmboviţa prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Vișina, prin 

Consiliul Local Vișina, pentru realizarea în comun a obiectivului de investiții „Modernizare 

drumuri de interes local în comuna Vișina, județul Dâmbovița”. 

Prezintă: Dinu Vasile – director general 



 
 

8. Proiect de hotărâre privind actualizarea „Stării de viabilitate a drumurilor și podurilor 

județene, administrate de Consiliul Județean Dâmbovița”. 

Prezintă: Dinu Vasile – director general 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a principalilor 

indicatori pentru obiectivul de investiții „Centru Salvamont, zona Peștera, comuna Moroeni”. 

(DaniePrezintă: Dinu Vasile – director generalCătălin G.) 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a principalilor 

indicatori pentru obiectivul de investiții „Iluminat public DJ 714 Zănoaga, Bolboci, Cheile 

Tătarului, Peștera, Padina”. 

Prezintă: Dinu Vasile – director generaliel T. + Cătălin G.) 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a principalilor 

indicatori pentru obiectivul de investiții „Construire iluminat public în zona Drum de legătură DJ 

720E Gara Târgoviște Sud – Centura Municipiului Târgoviște”. 

Prezintă: Dinu Vasile – director general(Daniel T. +tălin G.) 

12. Proiect de hotărâre pentru revocarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                         

nr. 300/28.11.2018, privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa, cu 

judeţul Prahova, prin Consiliul Judeţean Prahova, pentru realizarea în comun a contractului privind 

„Servicii de întreţinere curentă pe timp de iarnă, în perioada 2018-2019, a DJ 713 Sinaia (DN 71) – 

Cabana Cuibul Dorului – Șaua Dichiului – Cabana Babele – Limită judeţ Prahova, km 0+000 – 

16+000”. 

Prezintă: Dinu Vasile – director general 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru includerea în lista 

de investiții a sumelor necesare achiziționării a două case de tip familial și teren aferent pentru 

serviciile sociale de tip rezidențial destinate copiilor din sistemul de protecție socială. 

Prezintă: Dinu Vasile – director general 

14. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                                  

nr. 297/20.11.2018 privind includerea în domeniul public al judeţului Dâmboviţa și completarea 

Inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al județului Dâmbovița cu bunul imobil Punct 

termic PT 1 Micro III și teren aferent. 

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv 

15. Proiect de hotărâre privind actualizarea datelor de identificare a unor bunuri imobile 

aparținând domeniului public al județului Dâmbovița, precum și aprobarea transmiterii imobilului 

situat în Pucioasa, Bulevardul Trandafirilor nr. 112  din domeniul public al județului Dâmbovița în 

domeniul public al orașului Pucioasa. 

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv 

16. Proiect de hotărâre privind transmiterea imobilului situat în Târgoviște, Bulevardul 

Mircea cel Bătrân nr. 12, proprietate publică a judeţului Dâmboviţa, din administrarea Consiliului 

Judeţean Dâmboviţa în administrarea Direcției Publice Comunitare de Evidență a Persoanelor 

Dâmbovița. 

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv 

17. Proiect de hotărâre privind includerea în domeniul public și completarea Inventarului 

bunurilor care aparțin domeniului public al județului Dâmbovița cu unele bunuri imobile din 

categoria sistemelor de alimentare cu apă. 

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv 

18. Proiect de hotărâre pentru aprobarea completării listei bunurilor din domeniul public al 

județului Dâmbovița, aferente rețelei de aducțiune a apei potabile, care se transmit ca bunuri de 

retur către S.C. Compania de Apă Târgoviște-Dâmbovița S.A. în baza Contractului de delegare a 

gestiunii nr. 3/2624/29.01.2009. 

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv   



 
 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării unui teren în suprafață de 12.494 mp 

- proprietate privată a județului Dâmbovița, aflat în administrarea S.C. PARC INDUSTRIAL 

PRIBOIU S.A. 

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea redevenţei ce revine Consiliului Judeţean 

Dâmboviţa de la Registrul Auto Român – R.A. pentru al VI-lea an de concesiune a terenului în 

suprafaţă de 10000 mp situat în municipiul Târgovişte, B-dul Regele Carol I nr. 51.  

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv 

21. Proiect de hotărâre pentru confirmarea componenței Consiliului de Administraţie al 

Spitalului Judeţean de Urgenţă Târgovişte. 

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv 

22. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentanților Adunării Generale a Acționarilor 

pentru numirea unui membru în Consiliul de Administrație la S.C. Moreni Parc Industrial S.A. și 

desemnarea unui administrator provizoriu. 

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv 

23. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui administrator provizoriu în Consiliul de 

Administrație la S.C. Parc Industrial Priboiu S.A. pentru o perioadă de 6 luni. 

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv 

24. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Județean Dâmbovița 

în Consiliul de Administrație al Casei Județene de Asigurări de Sănătate Dâmbovița. 

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv 

 25. Diverse. 

 

 

 

                                 PREŞEDINTE,                               SECRETARUL JUDEŢULUI, 

dr. ing. Daniel-Nicolae COMĂNESCU                 dr. Ivan Vasile IVANOFF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 179 

Data: 8.03.2019 


